



13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

13.1.1 รายงานการสอบบัญชี

จากรายงานการสอบบัญชีในช่วงระยะเวลา 3 ปี (2558-2560) ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข โดยมีความเห็นว่างบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย และงบการเงินของบริษัท แสดงฐานะรวมและฐานะการเงินเฉพาะของบริษัท ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะของบริษัท และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะของบริษัทโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

13.1.2 ตารางสรุปงบการเงินรวม

บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: บาท

งบแสดงฐานะการเงิน	2560		2559		2558	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	128,871,243	3.75	161,026,093	4.80	67,847,820	2.72
เงินลงทุนระยะสั้น	15,178,121	0.44	25,333,373	0.75	2,803,560	0.11
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	459,295,007	13.35	430,075,190	12.81	501,937,368	20.14
ลูกหนี้ค้ำก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ	655,221,229	19.04	868,421,364	25.87	823,821,461	33.06
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	350,000,000	10.17	317,000,000	9.44	145,700,000	5.85
ลูกหนี้การค้าระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	149,636,988	4.35	96,346,433	2.87	-	-
สินค้าคงเหลือ	202,292,761	5.88	330,122,931	9.83	446,777,162	17.93
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าถึงกำหนดภายในหนึ่งปี	10,998,533	0.32	10,942,866	0.33	6,535,141	0.26
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	83,928,763	2.44	48,925,667	1.46	16,958,779	0.68
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,055,422,645	59.74	2,288,193,917	68.16	2,012,381,081	80.75
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	133,179,529	3.87	133,104,558	3.96	78,981,851	3.17
ลูกหนี้การค้าระยะยาว	-	-	149,327,972	4.45	-	-
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	13,750,000	0.40	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	29,614,862	0.86	17,722,123	0.53	11,406,498	0.46
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	56,165,738	1.63	46,862,738	1.40	2,195,505	0.09
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	95,593,604	2.78	75,367,029	2.24	72,083,961	2.89
โครงการเคเบิลใยแก้วนำแสง	947,983,345	27.55	580,522,334	17.29	285,262,970	11.45
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	12,888,200	0.37	10,481,025	0.31	9,955,573	0.40
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	76,497,488	2.22	39,653,650	1.18	8,124,187	0.33
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	19,543,330	0.57	16,094,711	0.48	11,593,777	0.47
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,385,216,096	40.26	1,069,136,140	31.84	479,604,322	19.25
รวมสินทรัพย์	3,440,638,741	100.00	3,357,330,057	100.00	2,491,985,403	100.00



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: บาท

งบแสดงฐานะการเงิน	2560		2559		2558	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	927,613,705	26.96	573,448,721	17.08	715,073,355	28.69
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	496,659,495	14.44	651,414,878	19.40	1,065,752,150	42.77
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	309,902	0.01	-	-	46,739	0.00
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	101,115,600	2.94	96,254,000	2.93	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลภายนอก	-	-	-	-	32,500,000	1.30
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	7,000,000	0.28
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	17,999,577	0.52	30,689,747	0.91	31,025,824	1.25
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	48,776,450	1.42	29,312,715	0.87	24,995,433	1.00
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,592,474,729	46.28	1,383,120,061	41.20	1,876,393,501	75.30
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	-	-	90,334,829	2.69	-	-
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน	683,464	0.02	-	-	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	20,960,735	0.61	16,380,748	0.49	11,155,909	0.45
ประมาณการค่าผ่อนถอน	12,988,604	0.38	12,637,365	0.38	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	11,745,750	0.34	8,640,000	0.26	3,898,337	0.16
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	46,378,553	1.35	127,992,942	3.81	15,054,246	0.60
รวมหนี้สิน	1,638,853,282	47.63	1,511,113,003	45.01	1,891,447,747	75.90
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนที่ออกและชำระแล้ว (หมายเหตุ 1)	500,000,000	14.53	500,000,000	14.89	375,000,000	15.05
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,010,493,000	29.37	1,010,493,000	30.10	-	-
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	4,605,502	0.13	4,605,502	0.14	4,605,502	0.18
ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	1,836,570	0.05	1,836,570	0.05	1,836,570	0.07
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรพตามกฎหมาย	55,000,000	1.60	50,000,000	1.49	28,600,000	1.15
ยังไม่ได้จัดสรร	187,320,111	5.44	235,463,671	7.01	137,806,897	5.53
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	42,354,886	1.23	43,653,876	1.30	42,940,185	1.72
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	1,801,610,069	52.36	1,846,052,619	54.99	590,789,154	23.71
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	175,390	0.01	164,435	0.00	9,748,502	0.39
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,801,785,459	52.37	1,846,217,054	54.99	600,537,656	24.10
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,440,638,741	100.00	3,357,330,057	100.00	2,491,985,403	100.00

หมายเหตุ:

หมายเหตุ 1	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 ธันวาคม 2558
จำนวนหุ้น (หุ้น)	1,000,000,000	1,000,000,000	750,000,000
จำนวนหุ้นชำระแล้ว (หุ้น)	1,000,000,000	1,000,000,000	750,000,000
มูลค่า (บาท ต่อ หุ้น)	0.5	0.5	0.5



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

	2560		2559		2558
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน
รายได้					
รายได้จากการขาย	398,369,046	31.7	726,694,548	37.0	854,881,440
รายได้จากการให้บริการ	850,138,147	67.6	1,237,979,762	63.0	1,746,995,057
รายได้จากการให้บริการโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	9,582,947	0.8	-	-	-
รวมรายได้	1,258,090,140	100.0	1,964,674,310	100.0	2,601,876,497
ต้นทุน					
ต้นทุนขาย	(303,896,838)	(24.2)	(596,915,655)	(30.4)	(688,884,446)
ต้นทุนจากการให้บริการ	(520,639,494)	(41.4)	(790,692,729)	(40.2)	(1,323,014,421)
ต้นทุนการให้บริการโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	(146,781,887)	(11.7)	(35,526,072)	(1.8)	(25,741,339)
รวมต้นทุน	(971,318,219)	(77.2)	(1,423,134,456)	(72.4)	(2,037,640,206)
กำไรขั้นต้น	286,771,921	22.8	541,539,854	27.6	564,236,291
รายได้อื่น	39,756,450	3.2	26,199,410	1.3	22,296,383
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(56,843,306)	(4.5)	(91,673,374)	(4.7)	(84,334,323)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(169,912,247)	(13.5)	(164,062,847)	(8.4)	(158,199,672)
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	2,169,506	0.2	3,221,762	0.2	(17,906,409)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(10,808,271)	(0.9)	(3,014,981)	(0.2)	(807,813)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	9,303,000	0.7	44,667,233	2.3	(24,429,420)
ต้นทุนทางการเงิน	(24,312,074)	(1.9)	(36,384,812)	(1.9)	(35,833,330)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	76,124,979	6.1	320,492,245	16.3	265,021,707
ภาษีเงินได้(ค่าใช้จ่าย)รายได้	(19,256,114)	(1.5)	(40,957,119)	(2.1)	(57,005,112)
กำไรสำหรับปี	56,868,865	4.5	279,535,126	14.2	208,016,595
การแบ่งปันกำไร:					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	56,856,440	4.5	279,134,156	14.2	206,676,081
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	12,425	0.0	400,970	0.0	1,340,514
กำไรสำหรับปี	56,868,865	4.5	279,535,126	14.2	208,016,595



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

งบกระแสเงินสด	2560	2559	2558
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	76,124,979	320,492,245	265,021,707
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคาอาคาร และอุปกรณ์	11,697,231	10,822,345	13,183,753
ค่าเสื่อมราคาโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	39,308,992	23,139,515	22,730,629
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,428,010	1,070,313	1,094,989
หนี้สงสัยจะสูญ(กลับรายการ)	(608,747)	5,489,015	1,845,196
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	91,163	(647,629)	2,266
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	2,816,330	-	6,185
ดอกเบี้ยรับ	(25,747,578)	(14,599,760)	(5,715,254)
ดอกเบี้ยจ่าย	24,312,074	36,384,812	35,833,330
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ(กลับรายการ)	(2,174,625)	2,709,841	(5,273,990)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	4,579,987	5,753,111	3,426,887
กำไรจากการเปลี่ยนสถานะจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วม	-	-	(3,003,717)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	10,808,271	3,014,981	807,813
ส่วนแบ่ง(กำไร)ขาดทุนจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	(9,303,000)	(44,667,233)	24,429,420
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	1,836,570
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	74,924,940	(184,162,415)	(109,546,826)
- มูลค่างานบริการเสร็จที่ยังไม่เรียกเก็บ	213,200,135	(44,599,903)	(457,557,143)
- สินค้าคงเหลือ	130,004,795	113,944,390	115,092,118
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(24,806,004)	(24,166,021)	(9,801,352)
- ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	(13,805,667)	(4,407,725)	(6,535,141)
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(3,448,619)	(4,500,935)	(3,481,800)
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(155,092,196)	(414,066,781)	178,231,577
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น	19,463,735	4,317,282	(4,065,224)
- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	3,105,750	4,741,663	3,525,106
- ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	-	(1,574,557)
เงินสด(ใช้ไป)ได้มาจากการดำเนินงาน	376,879,956	(203,938,889)	60,512,542
หัก ดอกเบี้ยจ่าย	(17,684,100)	(36,604,446)	(24,203,697)
จ่ายภาษีเงินได้	(78,987,214)	(80,729,178)	(40,403,669)
เงินสดสุทธิ(ใช้ไป)ได้มาจากการดำเนินงาน	280,208,642	(321,272,513)	(4,094,824)



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

งบกระแสเงินสด	2560	2559	2558
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดเพิ่มขึ้นจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	9,482,330
เงินสดลดลงจากการเปลี่ยนสถานะจากบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วม	-	-	(710,394)
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในเงินลงทุนระยะสั้น	10,656,363	(22,233,740)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(30,499,328)	(14,115,355)	(8,658,162)
เงินสดจ่ายลงทุนในโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	(406,770,003)	(306,033,803)	(41,266,789)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(6,651,515)	(1,595,765)	(1,931,689)
เงินสดจ่ายเงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน	(74,971)	(54,122,707)	(5,345,936)
เงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนในบริษัทร่วม	(24,000,000)	(9,000,000)	(8,500,200)
เงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนในกิจการร่วมค้า	-	-	(26,624,925)
เงินสดจ่ายให้กู้ยืมแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(300,000,000)	(506,000,000)	(136,400,000)
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	267,000,000	334,700,000	38,893,427
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	3,051	657,571	625,703
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	380,030
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ	17,747,873	19,164,847	3,810,415
เงินสดสุทธิ(ใช้ไป)ในได้มาจากกิจกรรมลงทุน	(472,588,530)	(558,578,952)	(176,246,190)



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

งบกระแสเงินสด	2560	2559	2558
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	4,000,000	62,300,000
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	348,225,063	-	1,203,771,015
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลภายนอก	-	-	32,500,000
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนในบริษัทย่อย	150	600	3,600,089
เงินสด(จ่ายคืน)รับจากเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	-	(39,443,313)	2,786,233
เงินสดรับจากหุ้นกู้ระยะสั้น	-	100,000,000	-
เงินสดรับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	188,588,829	-
จ่ายคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(525,326)	(46,739)	(534,096)
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(11,000,000)	(55,300,000)
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	(101,959,887)	(1,011,560,607)
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลภายนอก	-	(32,500,000)	(32,500,000)
เงินสดจ่ายคืนหุ้นกู้ระยะสั้น	-	(100,000,000)	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(87,473,229)	-	(785,880)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	-	1,135,493,000	220,000,000
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-	(9,599,402)	-
เงินปันผลจ่ายให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1,620)	(3,150)	(3,895,152)
เงินปันผลจ่าย	(100,000,000)	(160,500,000)	(266,577,500)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	160,225,038	973,029,938	153,804,102
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(32,154,850)	93,178,473	(26,536,912)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดวันต้นปี	161,026,093	67,847,620	94,384,532
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดวันสิ้นปี	128,871,243	161,026,093	67,847,620



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

อัตราส่วนทางการเงิน	2560	2559	2558
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง(เท่า)	1.29	1.65	1.07
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ¹⁾ (เท่า)	0.75	1.05	0.71
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว-ปรับปรุง ²⁾ (เท่า)	0.88	1.14	0.76
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.19	0.20	0.00
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า(เท่า)	3.10	4.59	6.38
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า-ปรับปรุง ³⁾ (เท่า)	0.95	1.56	4.04
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	116.22	79.61	56.40
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย-ปรับปรุง ³⁾ (วัน)	377.46	234.46	89.11
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	2.11	4.43	5.73
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	173.08	82.38	62.87
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า)	5.90	3.84	6.12
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า – ปรับปรุง ⁴⁾ (เท่า)	1.76	1.81	3.49
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	61.83	95.10	58.79
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย - ปรับปรุง ⁴⁾ (วัน)	207.05	201.32	103.25
วงจรเงินสด (วัน)	227.47	66.89	60.48
วงจรเงินสด-ปรับปรุง ³⁾ และ ⁴⁾ (วัน)	343.49	115.52	48.72
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	22.79%	27.56	21.69
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	7.98%	18.16	11.56
อัตรากำไรอื่น (%)	3.04%	3.45	-0.77
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร (%)	278.99%	-90.02	-1.36
อัตรากำไรสุทธิ (%)	4.52%	14.23	7.99
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	3.12%	22.85	40.27

บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

อัตราส่วนทางการเงิน	2560	2559	2558
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	1.67%	9.56	9.43
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	12.70%	61.88	68.94
อัตรากาไรสุทธิของสินทรัพย์ (เท่า)	0.38	0.68	1.19
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.91	0.82	3.15
อัตราส่วนหนี้สินทางการเงินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.57	0.41	1.26
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	21.31	5.57	2.50
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (เท่า)	0.83	-0.25	0.00
อัตรากาไรจ่ายเงินปันผล (%)	1.76	57.42	130.02

หมายเหตุ

- 1) รวม "เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน" โดย
 - อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว-ปรับปรุง = (เงินสดและเงินฝากธนาคาร+ลูกหนี้การค้า+ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ+เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน)/หนี้สินหมุนเวียน
- 2) รวม "ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ" ในการคำนวณ โดย
 - อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว = (เงินสดและเงินฝากธนาคาร+ลูกหนี้การค้า+ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ)/หนี้สินหมุนเวียน
- 3) รวม "ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ-สุทธิ" ในการคำนวณ โดย
 - อัตราการหมุนเวียนลูกหนี้การค้า-ปรับปรุง = ขายสุทธิ/(ลูกหนี้การค้าก่อนหนี้สงสัยจะสูญเฉลี่ย+ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเฉลี่ย-เงินรับล่วงหน้าส่วนเกินกว่าขั้นความสำเร็จเฉลี่ย-เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าเฉลี่ย)
- 4) รวม "ประมาณการต้นทุนค้างจ่าย" โดย
 - อัตราการหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า-ปรับปรุง = (ต้นทุนขาย+ต้นทุนบริการ)/(เจ้าหนี้การค้าเฉลี่ย+ประมาณการต้นทุนค้างจ่ายเฉลี่ย)

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ในปี 2560 ที่ผ่านมา ธุรกิจโทรคมนาคมยังคงถูกท้าทายด้วยภาวะแห่งการแข่งขันอย่างต่อเนื่อง กระแสแห่งการปรับเปลี่ยนของภาคธุรกิจในภาพรวมจากแนวทางดำเนินธุรกิจแบบดั้งเดิมสู่วิถีแห่งธุรกิจแบบออนไลน์ยังคงดำเนินต่อไป ด้วยอัตราเร่งที่มากขึ้น รวมถึงนโยบายภาครัฐที่มุ่งส่งเสริมภาคธุรกิจให้มีการพัฒนาในลักษณะก้าวกระโดดผ่านนโยบายเศรษฐกิจดิจิทัล ที่เริ่มต้นด้วยการปรับโครงสร้างพื้นฐานด้านโทรคมนาคม ให้มีความทั่วถึงและเท่าเทียม ฉะนั้นการเติบโตของธุรกิจโทรคมนาคมจึงเป็นปัจจัยสำคัญแห่งการเติบโตของธุรกิจในส่วนอื่นๆ ทั้งหมด

ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของบริษัทในปี 2560 มีรายได้และผลกำไรที่ลดลง ปัจจัยหลักเกิดจากการชะลอตัวของงานบริการสร้างสถานีฐานให้แก่ผู้ประกอบการโทรคมนาคมซึ่งเป็นรายได้หลักของบริษัท การลงทุนส่วนใหญ่ของลูกค้านจะเป็นการปรับเปลี่ยนอุปกรณ์ ซึ่งไม่ใช่ส่วนที่เป็นรายได้หลักของบริษัท รวมถึงการแข่งขันที่ได้ทวีความรุนแรงมากขึ้น แนวคิดในการดำเนินธุรกิจจำเป็นต้องปรับเปลี่ยนใหม่ ไม่ว่าจะเป็นการลดต้นทุน หรือการแสวงหาโอกาสทางธุรกิจใหม่ๆ เทคโนโลยีมีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว ทำให้ผู้ประกอบการต้องมีมาตรการการปรับตัวและปรับทิศทางการดำเนินธุรกิจให้ทันกับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว ผลกระทบที่มีต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ตามงบการเงินรวมสำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 สรุปได้ดังนี้

งบกำไรขาดทุน	2559		2560		เพิ่มขึ้น/ลดลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	(+/-)	%
รายได้จากการขายและบริการ	1,964.7	100.0%	1,258.1	100.0%	(706.6)	-36.0%
ต้นทุนขายและบริการ	(1,423.1)	-72.4%	(971.3)	-77.2%	(451.8)	-31.7%
กำไรขั้นต้น	541.5	27.6%	286.8	22.8%	(254.8)	-47.0%
รายได้อื่น	26.2	1.3%	39.8	3.2%	13.6	51.7%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(255.7)	-13.0%	(226.8)	-18.0%	(29.0)	-11.3%
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	3.2	0.2%	2.2	0.2%	(1.0)	-32.7%
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า	41.7	2.1%	(15)	-0.1%	(43.2)	-103.6%
ต้นทุนทางการเงิน	(36.4)	-1.9%	(24.3)	-1.9%	(12.1)	-33.2%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	320.5	16.3%	76.1	6.1%	(244.4)	-76.2%
(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	(41.0)	-2.1%	(19.3)	-1.5%	(21.7)	-53.0%
กำไรส่วนรับงวด	279.5	14.2%	56.9	4.5%	(222.7)	-79.7%

รายได้หลักและกำไรขั้นต้น

รายได้จากการขายและบริการของบริษัทฯ ในปี 2560 ลดลง 706.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 36.0 เมื่อเทียบกับปี 2559 และกำไรขั้นต้นลดลง 254.8 ล้านบาท หรือร้อยละ 47.0 โครงสร้างรายได้ระหว่างธุรกิจให้บริการ ธุรกิจจำหน่ายสินค้า และธุรกิจให้บริการเช่าโครงข่ายเปลี่ยนไปจากร้อยละ 63.0, 37.0 และ 0.0 ตามลำดับ ในปี 2559 เป็นสัดส่วนร้อยละ 67.6, 31.7 และ 0.8 ตามลำดับ ในปี 2560

กลุ่มธุรกิจให้บริการ

จากการทบทวนและปรับแผนการลงทุนของผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ ทำให้รายได้จากธุรกิจบริการในปี 2560 มีรายได้จากธุรกิจรับเหมาและให้บริการ เช่น งานสร้างสถานีฐานรับส่งสัญญาณ และงานติดตั้งอุปกรณ์และวางสายเคเบิล มีจำนวนรวม 850.1 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อน ลดลง 387.8 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 31.3 จากปี 2559 ที่ 1,238 ล้านบาท กำไรขั้นต้นมีจำนวน 329.5 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2559 ที่ 447.29 ล้านบาท ลดลง 117.8 ล้านบาท หรือร้อยละ 26.3 อัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 38.8 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากอัตรากำไรขั้นต้นของปี 2559 ที่ร้อยละ 36.1

กลุ่มธุรกิจจำหน่ายสินค้า

ในปี 2560 บริษัทฯ มียอดขายจำหน่ายสินค้าอุปกรณ์โทรคมนาคม เช่น สายสื่อสารใยแก้วนำแสง (Optical Fiber Cable) และอุปกรณ์ Wi-Fi เป็นต้น มีจำนวนรวม 398.4 ล้านบาท ลดลง 328.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 45.2 เมื่อเทียบกับปี 2559 ที่ 726.7 ล้านบาท กำไรขั้นต้นมีจำนวน 94.5 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2559 ที่ 129.8 ล้านบาท ลดลง 35.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 27.2 อัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 23.7 เพิ่มขึ้นจากอัตรากำไรขั้นต้นของปี 2559 ที่ร้อยละ 17.9

กลุ่มธุรกิจที่มีรายได้ต่อเนื่อง (Recurring Income) จากการให้เช่าโครงสร้างพื้นฐานด้านโทรคมนาคม

ณ สิ้นปี 2560 บริษัทฯ มีการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานด้านโทรคมนาคมเพื่อให้เช่ามีลักษณะผูกพันเป็นสัญญา ระยะยาว รวมทั้งสิ้น 7 โครงการ เป็นโครงการที่ดำเนินการโดยบริษัท 4 โครงการ เช่น โครงการให้เช่าในนิคมอุตสาหกรรมเหมราช โครงการให้เช่าบนแนวเสาโทรเลขตามทางรถไฟ โครงการให้เช่าในนิคมอุตสาหกรรมนวนคร โครงการนำสายสื่อสารลงใต้ดิน และดำเนินการโดยกิจการร่วมค้า 3 โครงการ ซึ่งโครงการที่ดำเนินการโดยกิจการร่วมค้าได้เริ่มมีการรับรู้รายได้ตั้งแต่ช่วงไตรมาสที่ 4 ของปี 2558 โดยกลุ่มบริษัทได้รับรู้ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากผลประโยชน์ของกิจการร่วมค้าตามสัดส่วนการถือหุ้นในอัตราร้อยละ 71 ของทุนจดทะเบียน โดยแสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนภายใต้หัวข้อ "ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากกิจการร่วมค้า" ได้แก่ โครงการซึ่งติดตั้งอยู่ตามเส้นทางคมนาคมหลักในเขตศูนย์กลางย่านธุรกิจ โครงการขยายบริเวณเส้นทางหลักรอบกรุงเทพฯ และโครงการให้เช่าเสาโทรคมนาคมในสถานีบริการน้ำมัน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2560 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 226.8 ล้านบาท ลดลง 29 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.3 เมื่อเทียบกับปี 2559 ที่ 255.7 ล้านบาท

กำไรสุทธิ

ผลประโยชน์ที่ชะลอตัวลงในปี 2560 เป็นเพียงการชะลอตัวระยะสั้น เนื่องจากบริษัทฯ ได้ลงทุนในหลายโครงการซึ่งเป็นโครงการที่สามารถสร้างรายได้ประจำ (Recurring Income) ให้กับบริษัทฯ ได้ในระยะยาว ทั้งนี้ ในปี 2560 ที่ผ่านมามีบริษัทเริ่มรับรู้รายได้บางส่วนแล้ว และคาดว่าจะมีรายได้ประจำเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่มีนัยสำคัญ ซึ่งจะนำไปตามแผนที่วางไว้ของบริษัทฯ ที่จะเพิ่มรายได้ประจำเข้ามาเป็นสัดส่วนร้อยละ 50 ของกำไรสุทธิ ในปี 2563

โครงสร้างกำไร	2016	2017	เพิ่มขึ้น/ลดลง
ธุรกิจขายและบริการ	273.4	195.6	(77.8) - 28.5%
ธุรกิจรายได้ต่อเนื่อง	28.9	(116.0)	(144.9) - 5012%
คดีที่อยู่ในชั้นศาล	(22.78)	(22.72)	0.06 - 0.3%
กำไรสุทธิรวม	279.5	56.9	(222.7) - 79.7%

ในปี 2560 บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานกำไรสุทธิจำนวน 56.9 ล้านบาท ลดลง 222.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 79.7 เมื่อเทียบกับปี 2559 ที่กำไรสุทธิ 279.5 ล้านบาท เนื่องจากเริ่มรับรู้ค่าเสื่อมราคาโครงการ SRT รวมถึงรายได้ และผลกำไรจากธุรกิจให้เขาให้บริการโครงข่ายสื่อสารในปี 2560 ยังเติบโตไม่ทันต่อการขดเคยการระลอกตัวของรายได้จากธุรกิจให้บริการและขายสินค้า เนื่องจากยังเป็นช่วงเริ่มต้นจึงมีความล่าช้าไปจากแผนเดิมบ้าง อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังเชื่อมั่นในทิศทางธุรกิจที่บริษัทฯ ได้กำหนดเป็นแผนยุทธศาสตร์ไว้ และคาดว่าจะการระลอกของผลประกอบการในปี 2560 นี้ จะเป็นเพียงปรากฏการณ์ระยะสั้นในช่วงเปลี่ยนผ่านเท่านั้น ในส่วนของผลขาดทุนจากคดีที่อยู่ในชั้นศาลจำนวน 22.78 และ 22.72 ในปี 2559 และ 2560 ตามลำดับนั้น เป็นค่าเสื่อมราคาของโครงข่ายที่ไม่มีการรับรู้รายได้ แต่ยังคงรับรู้ค่าใช้จ่ายของค่าเสื่อมราคาอยู่ ทั้งนี้ผลขาดทุนจำนวนดังกล่าวจะสิ้นสุดลงเมื่อคดีถึงที่สุด

ฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธค 59	31 ธค 60	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,288.19	2,055.42	(232.77)	-10.17%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,069.14	1,385.22	316.08	29.56%
รวมสินทรัพย์	3,357.33	3,440.64	83.31	2.48%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน	1,383.12	1,592.47	209.35	15.14%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	127.99	46.38	(81.61)	-63.76%
รวมหนี้สิน	1,511.11	1,638.85	127.74	8.45%
ทุนจดทะเบียน	500.00	500.00	-	0.00%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,010.49	1,010.49	-	0.00%
องค์ประกอบอื่น	50.10	48.80	(1.30)	-2.59%
กำไรสะสม	285.46	242.32	(43.14)	-15.11%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.16	0.18	0.01	6.66%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,846.22	1,801.79	(44.43)	-2.41%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,357.33	3,440.64	83.31	2.48%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีทรัพย์สินรวมจำนวน 3,440.64 ล้านบาท โดยมีทรัพย์สินรวมเพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 83.31 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.48 เป็นการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 316.08 ล้านบาท หรือร้อยละ 29.56 รายการหลักที่มีมูลค่าเพิ่มขึ้น ได้แก่ โครงข่ายใยแก้วนำแสงโครงการรถไฟ เพิ่มขึ้นจำนวน 367.46 ล้านบาท

สินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 232.77 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.17 รายการหลักที่มีมูลค่าลดลง ได้แก่ ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บลดลงจำนวน 213.20 ล้านบาท

หนี้สิน

ในส่วนของหนี้สิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 1,638.85 เพิ่มขึ้น 127.74 หรือร้อยละ 8.45 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เป็นการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 209.35 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.14 รายการหลักที่เพิ่มขึ้นคือ เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 354.16 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียนลดลงจำนวน 81.61 ล้านบาท หรือร้อยละ 63.76 รายการหลักที่ลดลงคือ เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารจำนวน 90.33 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 1,801.79 ล้านบาท ลดลง 44.43 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.41 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้าที่ 1,846.22 ล้านบาท เนื่องมาจากการลดลงของกำไรสะสมจำนวน 43.14 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.11

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนอยู่ที่ 0.91 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าอยู่ที่ 0.82 เท่า

งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด	2559	2560
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมดำเนินงาน	(321.27)	280.21
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(558.58)	(472.59)
เงินสดสุทธิได้มาในกิจกรรมจัดหาเงิน	973.03	160.23
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ	93.18	(32.15)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	67.85	161.03
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	161.03	128.87

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน ในปี 2560 มีจำนวน 280.21 ล้านบาท โดยเป็นยอดสุทธิของการเก็บเงินจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น รวมถึงลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บจำนวน 288.16 ล้านบาท และการจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 155.09 ล้านบาท รวมถึงเงินสดรับจากการระบายนสินค้าคงคลัง จำนวน 130.00 ล้านบาท

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน ในปี 2560 จำนวน 472.59 ล้านบาท โดยมีรายการหลักคือ การลงทุนในโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสงและอุปกรณ์จำนวน 406.77 ล้านบาท

เงินสดสุทธิได้มาในกิจกรรมจัดหาเงิน ในปี 2560 เป็นจำนวน 160.23 ล้านบาท โดยเป็นยอดเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินสุทธิ 348.23 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผลจำนวน 100 ล้านบาท